
UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ TÀI CHÍNH 

Số: 75/TTr-STC 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

                       

Đắk Nông, ngày 04 tháng 5 năm 2020 

 

 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định số 

11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND 

ngày 22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông 

 

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 

125/UBND-KTTH ngày 17/3/2020 về việc quản lý giá, bảo đảm khẩu trang y tế 

cho phòng, chống dịch Covid-19. Trong đó, giao Sở Tài chính phối hợp tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, bổ sung mặt hàng khẩu trang y tế, vật tư y tế và các 

hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 vào danh mục kê khai giá trên địa 

bàn tỉnh để kiểm soát giá bán theo quy định của Luật giá và các văn bản hướng dẫn 

thi hành. 

Căn cứ Công văn số 2008/UBND-KTTH ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh về 

việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Theo đó, đồng ý chủ trương xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn và yêu cầu Sở Tài chính 

phối hợp với Sở Tư pháp hoàn thiện và báo cáo nội dung tại cuộc họp thành viên 

UBND tỉnh tháng 4/2020. 

Trên cơ sở đóng góp ý kiến của các đơn vị và tiếp thu ý kiến thẩm định của 

Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số 12/BCTĐ-STP ngày 24/4/2020, Sở Tài chính 

đã bổ sung, hoàn chỉnh dự thảo Quyết định, trình UBND tỉnh với nội dung cụ thể 

như sau: 

        I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH 

Căn cứ Công văn số 162/BTC-QLG ngày 21/02/2020 của Bộ Tài chính về 

việc quản lý giá, bảo đảm khẩu trang y tế cho phòng, chống Covid-19. 

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 

125/UBND-KTTH ngày 17/3/2020 về việc quản lý giá, bảo đảm khẩu trang y tế 

cho phòng, chống dịch Covid-19.  

Do đó, để sớm có cơ sở triển khai áp dụng trong thời gian phục vụ phòng, 

chống dịch Covid-19, bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý giá; việc 

sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-

UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của 



2 

 

Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo 

Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk 

Nông là cần thiết. 

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO 

QUYẾT ĐỊNH 

- Chỉ quy định cụ thể những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; không lặp lại những nội dung Nghị định và Thông tư đã quy định rõ và không 

giao thẩm quyền cho Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Bảo đảm tuân thủ, phù hợp với các quy định của pháp luật và phù hợp với 

tình hình thực tiễn của địa phương. 

- Triển khai công tác quản lý giá, bảo đảm khẩu trang y tế cho phòng, chống 

dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH 

Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 

125/UBND-KTTH ngày 17/3/2020 về việc quản lý giá, bảo đảm khẩu trang y tế 

cho phòng, chống dịch Covid-19. 

Ngày 07/4/2020, Sở Tài chính có văn bản gửi các Sở Y tế, Sở Tư pháp xin ý 

kiến góp ý nội dung bản dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ 

sung khoản 5 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của 

UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND 

ngày 22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông. 

Trên cơ sở đóng góp ý kiến bằng văn bản của Sở Tư pháp, ngày 31/3/2020, Sở 

Tài chính đã ban hành Công văn số 663/STC-GCS&TCDN về việc đề nghị thẩm 

định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh (dự thảo Quyết định về 

việc sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 

05/6/2017 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà 

nước về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 

28/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông). 

Tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số 

12/BCTĐ-STP ngày 24/4/2020, Sở Tài chính đã bổ sung, hoàn chỉnh dự thảo 

Quyết định, trình UBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền.  

Hình thức ban hành văn bản quy phạm pháp luật là Quyết định của UBND 

tỉnh theo trình tự thủ tục rút gọn. 

        IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH 

1. Bố cục:  



3 

 

Dự thảo Quyết định bao gồm 02 Điều, cụ thể như sau: 

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định số 

11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban 

hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Nông. 

Điều 2: Hiệu lực thi hành. 

       2. Nội dung cơ bản: 

       Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định số 

11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban 

hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Nông với các nội dung cụ thể như sau: 

1. Khoản 5 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND (Khoản 1 Điều 12 Quy 

định kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND) được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“1. Danh mục hàng hóa, dịch vụ thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh bao 

gồm: 

a) Hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 

149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ;  

b) Khẩu trang y tế, vật tư y tế và các hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch 

bệnh (trong thời kỳ có dịch bệnh theo công bố, chỉ đạo của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền).” 

2. Một số nội dung của Khoản 6 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND 

(Điểm c khoản 2 Điều 13 Quy định kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND) 

được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“c) Sở Y tế: 

- Tiếp nhận, rà soát biểu mẫu kê khai giá của các tổ chức đăng ký sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh sản xuất, kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ quy 

định tại điểm l khoản 9 Điều 1 Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của 

Chính phủ; khẩu trang y tế, vật tư y tế và các hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch 

bệnh (trong thời kỳ có dịch bệnh theo công bố, chỉ đạo của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền). 

- Chủ trì hoặc phối hợp thực hiện việc thanh tra, kiểm tra chất lượng hàng 

hóa, dịch vụ thuộc danh mục phải kê khai giá của các tổ chức sản xuất, kinh doanh 

thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Định kỳ hàng quý hoặc khi có yêu cầu đột xuất, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính kết quả thực hiện việc kê khai giá.” 



4 

 

V. BÁO CÁO VIỆC GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN CỦA SỞ TƯ 

PHÁP 

Sở Tài chính đã tiếp thu ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số 

12/BCTĐ-STP ngày 24/4/2020 và hoàn chỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung 

khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước 

về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-

UBND ngày 22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông. 

Gửi kèm theo Tờ trình này bao gồm: 

- Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định 

số 11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban 

hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Nông. 

- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; 

        Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 

Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 

22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định./. 
Nơi nhận:                                                                                                                                                                 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu VT, GCS&TCDN (HT). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK NÔNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:      /2020/QĐ-UBND              Đắk Nông, ngày     tháng   năm 2020 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND 

ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND 

ngày 22/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;  

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số …./TTr-STC ngày …. 

tháng ….năm 2020, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 và khoản 6 Điều 1 Quyết định số 

11/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy định quản lý nhà nước về Giá trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông ban hành kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND ngày 22/10/2015 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông: 

1. Khoản 5 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND (Khoản 1 Điều 12 Quy 

định kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND) được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“1. Danh mục hàng hóa, dịch vụ thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh bao 

gồm: 

a) Hàng hóa, dịch vụ theo quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 

149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ;  

b) Khẩu trang y tế, vật tư y tế và các hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch 

bệnh (trong thời kỳ có dịch bệnh theo công bố, chỉ đạo của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền).” 

DỰ THẢO 



2 

 

2. Một số nội dung của Khoản 6 Điều 1 Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND 

(Điểm c khoản 2 Điều 13 Quy định kèm theo Quyết định số 28/2015/QĐ-UBND) 

được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“c) Sở Y tế: 

- Tiếp nhận, rà soát biểu mẫu kê khai giá của các tổ chức đăng ký sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh sản xuất, kinh doanh các loại hàng hóa, dịch vụ quy 

định tại điểm l khoản 9 Điều 1 Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của 

Chính phủ; khẩu trang y tế, vật tư y tế và các hàng hóa phục vụ phòng, chống dịch 

bệnh (trong thời kỳ có dịch bệnh theo công bố, chỉ đạo của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền). 

- Chủ trì hoặc phối hợp thực hiện việc thanh tra, kiểm tra chất lượng hàng 

hóa, dịch vụ thuộc danh mục phải kê khai giá của các tổ chức sản xuất, kinh doanh 

thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Định kỳ hàng quý hoặc khi có yêu cầu đột xuất, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính kết quả thực hiện việc kê khai giá.” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị và cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2;  

- Văn phòng Chính phủ; 

- Website Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục KTVB (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Trung tâm Lưu trữ trực thuộc Sở Nội vụ; 

- Sở Tư pháp; 

- Công báo tỉnh;  

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- Báo Đắk Nông; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Bốn 

 

 

  

 

 


	loai_1
	dieu_2
	dieu_3_name
	dieu_2_name

		2020-05-04T09:56:44+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-05-04T09:56:57+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stc@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




